

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkome ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 27 (636) 1949 m. kovo 5 d. Kaina 20 kp.

## Sustiprinti ideologinį darbą

Tarybinė santvarka atvedė mus į paskaitininkus. Tikrai nemetyta daugiausiai tarybinės liaudies medžiaginti ir dvasinių jėgų augimą. Tarybų socialistinė valstybė yra didingų Markso — Engeldo — Lenino — Stalino idėjų gyvas įkūnijimas. Šitomis didingomis idėjomis išauklėta karta žmonių, parodžiusių masinio, žmonijos istorijoje dar nematyto, didvyriškumo pavyzdžius fronte, kūrybingos energijos darbe, ryškiai parodžiusių savo begalinį atsidavimą ir meilę socialistinei Tėvynei, šlovingajai Lenino — Stalino partijai. D. dingos Lenino — Stalino idėjos pažadino aktyviam gyvenimui, milžiniškai našiai kūrybai milijonus žmonių, formuodamos jų marksistinę — lenininę pasaulėžiūrą, auklėdamos juos karšto tarybinio patriotizmo ir nesugriaušamos tautų draugystės dvasia.

Partija ir vyriausybė nuolat rapina tarybinės liaudies politinio ir kultūrinio lygio kėlimu. Tarybiniai žmonės auklėjami marksistinės — lenininės ideologijos dvasioje, nes marksistinis — lenininis mokslas yra idėjinė vėliava priešakinės minties, apie šią idėjinę vėliavą gausiai telkiasi pažangiausių pasaulio jėgos. Marksistinė — lenininė ideologija pilnai nugalėjo Tarybų šalyje. Lenino — Stalino idėjos, komunistų partijos idėjos mūsų šalyje tapo didžiąja materialine jėga — jos apvaldė mases.

Pe Lietuvos KP(b) Centro Komiteto XV-jo plenumo ideologinio darbas mūsų apskrityje žymiai išsiplėtė ir sustiprėjo. Apskrities partinės organizacijos nuveikė žymų darbą partiniai — politiniai auklėjant komunistus ir nepartines mases, sumaniau ir nuosekliau pradėjo vadovauti ideologiniam darbui, plačiau pradėjo dirbančiųjų tarpe propaguoti marksizmą — leninizmą. Eilė valstijų partinių organizacijų, kaip Juodupės, Rokiškio, siekdamos sustiprinti ideologinį darbą, nuolat ir konkrečiai vadovavo toms įstatinoms, kurios padeda formuoti ideologiją ir ją plačiai skieisti. Štai kodėl šios partinės organizacijos operatyviai gilindavo į klubų — skaityklų veiklą, į valstijų ribose veikiančių politinių mokyklų darbą, įdomavosi dėstyto padėtimi mokyklose, nuolat svarstė idėjinio — politinio darbo klausimus partiniuose susirinkimuose, sistemingai instruktavo propagandin-

čius ir paskaitininkus. Tikrai tokiu būdu partinės organizacijos išplėtė savo įtaką ideologinio darbo padėčiai ir stekė šio darbo lygio nuolatinio kėlimo.

Ypač džiugu pažymėti, kad partinėms organizacijoms geriant ideologinį darbą, žymiai sustiprėjo apskrities tarybinės inteligentijos marksistinis — lenininis auklėjimas. Mokytojai vis labiau kelia savo idėjinį — teoretinį lygį. Didžioji mokytojų dalis vis sparčiau stekia numesti nuo savęs buržuazinės ideologijos balastą, atsidavusią ir nuodžiūntai dirba, sverankiška dirba savo idėjiniam — politiniam lygiui kelti. Priešakiniai mokytojai — Bira, Kiselevičius, Vilutis ir kiti stoji į komjaunimo gretas. Mokytojų pirmine komjaunimo organizacija įsteigė Obelių gimnazijos — iš apskrities tarybinės inteligentijos tarpo išaugo puikūs ir sumanūs paskaitininkai, kaip Albertas Gaudzė, Mačiekus, Šukys, Janulionis, Stakėnas, Kazlauskas ir kiti, aktyviai dalyvaujantieji visuomeniniame politiniame gyvenime, einantieji su priešakinės tarybinės liaudies dalimi.

Apskrities partinės organizacijos turi nesutaikomai kovoti prieš mažiausius buržuazinio nacionalizmo pasireiškimus, įveikti kapitalizmo likučius žmonių sąmonėje, nenustatamai auklėti darbo žmones tarybinio patriotizmo ir stalininės tautų draugystės dvasia, begalinės meilės ir ištikimybės didžiajam Lenino — Stalino reikalui, komunistinio reikalui dvasia. To iš mūsų respublikos partinių organizacijų pareikalavo LKP(b) VI-sis suvažiavimas.

Apskrities partinės organizacijos turi dar labiau sustiprinti ideologinį darbą, ryžtingai kovoti prieš buržuazinę nacionalistinę ideologiją, kovoti už tarybinės marksistinės — lenininės ideologijos plitimą ir įsigalėjimą. Juo greičiau bus galutinai pašalinti iš visuomenės paskutinieji reakcinės buržuazinės nacionalistinės ideologijos nuodai, tuo sėkmingesnė bus mūsų kova dėl pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo.

Kova dėl ideologinio darbo pagerinimo — pastarojo mėto pagrindinis uždavinys. Tai šiuo metu vienas svarbiausiųjų klausimų partinių organizacijų veiklos dienotvarkėje.

# PARTIJAI IR VYRIAUSYBEI UZ RUPINIMĄSI DARBO ŽMOGAUS REIKALAIŠ

## Mūsų atsakymas

Mes pilnai ištikiname, kad tik Tarybų valdžia nuolat rūpinasi darbo valstiečiais ir darbininkais, kad tik prie tokios valdžios galima pasiekti pasitvirtinti ir kultūringą gyvenimą. Šis prekių atpigimas ištikimai parodo, kad mūsų šalies ekonomika nuolat stiprėja, kad mes į jos stiprinimą turime dar daugiau padėti darbo. Viso kolektyvo vardu duodu pasižadėjimą, kad mes, kolektyvi-

nio ntko valstiečiai, kovosime dėl gausaus šių metų derliaus išauginimo, kad mes tinkamai pasiruošime pavasario sėjos darbams. Darbščiai dirbdami, mes tuo pačiu prisidėsime prie tarybinės liaudies tolesnio gerbūvio pakėlimo.

LAUCĖ KOSTAS,  
Kolektyvio ūkio „Komjaunimo 30-metis“ pirmulėkas

## Dėkui Tarybų valdžiai

Ekonominė gerovė — kultūringo, pasiturinčio gyvenimo pagrindas. Todėl mes, tarybinės mokyklos darbininkai, ypatingai džiaugiamės partijos ir vyriausybės atarimu dėl naujo kainų sumažinimo masinio vartojimo prekėms. Tas sudaro palankias sąlygas greitesniam kultūros — švietimo vystymuisi mūsų šalyje.

JZ. JANULIONIS,  
Rokiškio I gimnazijos direktorius

## KYLA MŪSŲ VALSTYBĖS GALIA

Partijos ir vyriausybės atarimą Obelių tarybinio ūkio dirbantieji sutiko pilnutinai ištikimie, kad tarybinės santvarkos galia nuolat auga ir kad vyriausybė deda visas pastangas nuolat kelti dirbančiųjų pragyvenimo lygį. Tarybinio ūkio laukininkystės brigados vardu užtikrinu, kad šis kainų sumažinimas įkvėps mus dar geriau kovoti dėl aukšto derliaus išauginimo, dėl tinkamo pasiruošimo pavasario sėjai.

Šios brigados nariai pilnai ištikimie, kad jie pasteks naujų laimėjimų išauginti laukuose aukštą gradinių kultūrų derlių.

ANTANAS DEVAINIS,  
Obelių tarybinio ūkio laukininkystės brigados brigadierius

## Sieksime naujų gamybinių laimėjimų

Panemunėlio MTS dirbantieji dėjo visas pastangas, kad prieš laiką būtų įvykdytas remonto darbu planas. Siekdamas, kad remonto darbai žymiai galėtų paspartėti, aš, kaip mechanikas, einausi kūrybingo darbo atsarginėms dalims pasigaminti. Visos dėtos pastangos senuoju veltui, traktorių ir prikabinamojo inventoriaus remonto darbui jau pilnamoj įvykdyti ir žymiai viršyti. Atekydamas į partijos ir vyriausybės rūpinimąsi darbo žmogumi, dėstu visas savo jėgas dėl tinkamo pavasario sėjai pasiruošimo, dėl kolektyvio kullamųjų mašinų ir kito inventoriaus atremontavimo. Tuo keliu paseks ir visi kiti MTS dirbantieji.

STEPAS SIMĖNAS,  
Panemunėlio MTS vyr. mechanikas

## Mūsų karšta padėka

(Moksleiviai karštai pritaria partijai ir vyriausybės nutarimui)

Platus vartojimo prekių kainų sumažinimas — tai dar vienas žingsnis į tolimesnį mūsų šalies suklestėjimą. Mes, mokiniai, su džiaugsmu sutikome šią žinią, kaip nuolatinio partijos ir vyriausybės rūpinimosi darbo žmonių gerove įrodymą.

Alg. Petronis

TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas dėl naujo kainų sumažinimo — didelis socialistinis laimėjimas, kuris parodo, kad mūsų Tėvyne vis labiau tvirtėja, priemonė ir žemės ūkis kaskart aukščiau kyla. Kainų sumažinimas sustiprina rublio perkamąją galią ir tuo pačiu pakelia darbo žmonių pragyvenimo lygį.

Adolfas Stašys

Kada išgirdau nutarimą dėl plataus vartojimo prekių kainų sumažinimo, labai nudžiugau, nes tai dar kartą aiškiai parodo mūsų tarybinės šalies spartų atsitatymą po karo ir spartų žengimą į suklestėjimą, į komunizmą. Be to, didelis kainų sumažėjimas leidžia mums, mokiniais, daugiau naudotis plataus vartojimo prekėmis.

Pr. Palkevičius

TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas dėl plataus vartojimo prekių kainų sumažinimo — didelis žingsnis darbo žmonių gerbūvio kėlimo. Visos tos partijos ir vyriausybės priemonės, keliančios diena iš dienos dirbančiųjų pragyvenimo lygį, ragina ir mus, moksleivius, dar kruopščiau dirbti, mokytis, ruošis tapti gerais ir aktyviais socialistinės šalies darbuotojais, kad galėtume padėti tarybinėi liaudžiai žengti vis į šviesesnių ryšių.

J. Tunaitis

Mes esame dėkingos partijai ir vyriausybei už tai, kad taip išmintingai moka tvarkyti mūsų tarybinės Tėvynės reikalus, vadovauti ūkiniam, kultūriniam ir politiniam mūsų šalies gyvenimui. Atsidėkodamos už padarytą kainų sumažinimą, mes atstengsimės dar nuodžiūniau dirbti, geriau mokytis. Mes irgi norime nors mažą dalelę prisidėti prie mūsų šalies socialistinio gyvenimo suklestėjimo.

J. Žlankaitė

Partijos ir vyriausybės atarimas dėl sumažinimo valstybinių mažmeninių kainų masinio vartojimo prekėms yra tvirtas įrodymas mūsų šalies dirbančiųjų gerbūvio kėlime. Šio nutarimo dėka padidėja gyventojų perkamoji galia, suivirtėja tarybinis rublis. Tas rodo, kad tarybinė šalis vis labiau kelia savo ekonominę galią, kai tuo tarpu kapitalistinės šalys nepajėgia atsikratyti pokarinų ekonominių sunkumų.

Kainų sumažinimas ryškiai įrodo socialistinės santvarkos pranašumą prieš kapitalistinius kraštus. Todėl kiekvienas gali didžiulius, kad gyvena tarybinėje šalyje, kur gali dirbti savo mylimai socialistinei Tėvynei.

Mes, moksleivės, taip pat pasiryžkime kelti darbo našumą gerai mokantis, sąžiningai atliekant savo pareigas. Tuo mes atsidėkosime partijai ir vyriausybei už tėvišką rūpinimąsi darbo žmogumi.

Elena Matinkaitė

Partijos ir vyriausybės atarimą mes, mokinės, sutikome su didžiausiu džiaugsmu ir pasididžiavimu savo socialistinė Tėvyne; šis laimėjimas dar labiau paskatino mus geriau mokytis ir dirbti, dar aukščiau pakelti politinį — idėjinį lygį, kad tuo galėtume atsidėkoti partijai ir draugui Stalui už nuolatinį rūpinimąsi mumis.

D. Vincerževičiūtė

## MŪSŲ TĖVYNĖS GERBŪVIO KILIMAS

Kainų sumažinimas prekėms ryškiai parodo Tarybų Sąjungos santvarkos bei jos socialistinės ekonomikos pranašumą prieš kapitalistinių kraštų santvarką. Kada kapitalistinis pasaulis brensa į ekonominę suirutę ir skurdą, Tarybų Sąjungos gyventojų pragyvenimo lygis kyla. Atpiginimas maisto produktų, drabužių ir kitų plataus vartojimo prekių visam pasauliui ryškiai parodo, kad Tarybų Sąjunga yra taikinga valstybė, kuri bolševikų partijos ir didžioje Stalino protingos pravedamos politikos ir savo Tėvynę mylinčių tarybių žmonių padidėjusio darbo našumo dėka pasiekta materialines gėrybes naudoja išimtinai savo gyventojų gerbūviui pakelti.

B. STAKĖNAS,  
Rokiškio I gimnazijos direktorius

## Tarybinės ekonomikos pranašumas

Tuo metu, kai imperialistai, karo kurstytojai ruošia naują sąmosą prieš žmonijos sukurtas kultūrinės vertybes, tarybinėje šalyje vyksta nenulstamas, taikus, kūrybinis darbas. Kai buržuazinės šalys yra siegiamos nedarto šukės, tarybinėje šalyje sumažinamos gaminių kainos, gerinama darbo žmonių būklė. Tai įrodo ne tik tarybinės ekonomikos pranašumą prieš buržuazinę ekonomiką; tai liudija, kad socialistinės stalybės kelias yra vienintelis teisingas kelias, kuris atveria plačias perspektyvas pastoviai ir tvirtai taikai, naujų kultūrinių vertybių kūrimui.

Mokytojas B. Chmielevskis

## Mumis rūpinasi

TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas dėl naujo prekių kainų sumažinimo mums ryškiai parodo, kad tik tarybinė vyriausybė tegali suteikti rimtą paramą dirbančiajam, kad tik Lenino — Stalino partija stekis, kad dirbantysis galėtų dirbti geriau kuriamajam darbui, kad nuo greičiau būtų pasiekta komunizmas.

Aš, kaip švietimo darbuotojas, auklėju tarybinę, jaunaugą kartą komunizmo dvasia, dėkoju partijai ir vyriausybei, didžiajam Stalui už rūpinimąsi dirbančiaisiais, už mūsų materialinio gerbūvio kėlimą.

Mokyt. J. KISELEVIČIUS,  
Obelių gimnazijos mokytojų pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Tvirtas komjaunuolių žodis

Stem's dfenomis komjaunimo organizacijos, pravedamos savo susirinkimus, aptarė pasiektes darbu rezultatus VLKJS XI-jo suvažiavime garbei ir priėmė patalidomus sanjūs įsipareigėjimus.

Per šiuos metus žymiai sustiprėjo apskrities komjaunimo organizacijos kokybiniai ir kiekybiniai, priimdamos i savo eiles 111 naujų jaunuoily, jų tarpe Juodupės progimnazijos direktorių drg. Birą, Panemunėlio valsčiaus Šetekšnių pradinės mokyklos mokytoją drg. Vilutį, Obelių centrinės bibliotekos vedėją, gerą agitatorių drg. Jurkevičių, Kresčionių apylinkės kolektyvino akcio jaunuoily drg. Jukną ir kit.

Sudarytos 5 naujos pirminės komjaunimo organizacijos, iš jų viena kolektyviniame aktyje ir viena Obelių geležinkelio stotyje.

Daug darbo komjaunimo organizacijos atliko kultūrinio-masinio darbe srityje ir pravedamos akcinėse kampanijose. Paskutiniuoju metu komjaunimo pastangomis organizuoti 5 nauji kolektyviniai akciai.

Panemunėlio MTS, padedant pirminiai komjaunimo organizacijai, pirma laiko atliko traktorių remontą; čia gerai pasižymėjo brigadininko komjaunuolio drg. Kandzerkos vadovaujama brigada. Prie MTS veikiančiuose traktorių kursuose agronomas komjaunuolis Jukna supažindina kursantius su sgratechnika ir darbu kolektyviniuose ūkiuose. Suorganizuotas sporto kolektyvas „Svyturys“ iš 39 komjaunuolių ir jaunuoily. Be to, sudaryta komjaunimo ir jaunimo brigada iš brigadininko komjaunuolio Kandzerkos ir traktorių Bułovo Alfonso, Bułovo D. ir Juodelio V. Šie draugai įsipareigojo metinį darbų planą išpildyti 200 proc. ir sutaupti 1000 kg kuro, apseiti pavyzdinį 2 ha plotą Šetekšnių kolektyviniame aktyje „Lealinio keltu“ ir jį šefuoti.

Panemunėlio geležinkelio stoties pirminė komjaunimo organizacija pravedė platų aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe apie kolektyvino akcio pranašumą prieš individualų ir įsipareigo-

jo šefuoti kolektyvinį akį „Jaunoji Gvardija“.

Juodupės vilnontų audinių fabriko „Nemunas“ pirminė komjaunimo organizacija, įsipareigojusi dienos darbo normą išpildyti 170 proc., ją įvykdė, o drg. Kanopaitė Danutė net ir viršijo. Dabar jos draugės įsipareigojo VLKJS XI-jo suvažiavimo garbei pasivyti Danutę.

Kamajiečiai įsipareigojo atremontuoti LLKJS valsčiaus komiteto patalpas, įrengti raudovąjį kempelį.

Rokiškio valsčiaus komjaunimo organizacija įsipareigojo sustiprinti darbą su nesąjungintu jaunimu, geriausius jaunuoily ir jaunuoles įtraukti į savo eiles. Skemų pirminė komjaunimo organizacija įsipareigojo Šilalčių kaime organizuoti kolektyvinį akį.

Liudo Giros vardo kolektyvino akcio pirminė komjaunimo organizacija suorganizuos pionierių organizaciją pradinėje mokykloje.

Panemuniio valsčiaus komjaunuolė mokytoja Gaidukevičiūtė įsipareigojo paruošti 3 jaunas mokytojas stoti i komjaunimą ir sudaryti mokytojų pirminę komjaunimo organizaciją. Panemunio valsčiaus komjaunimo organizacija įsipareigojo suorganizuoti savo įėgomis kolektyvinį akį.

Pandėlie komjaunimo organizacija šefuos miestelio biblioteką, kiuaą — skaitykla ir Mičiurino vardo kolektyvinį akį; išplatins laikraštį „Komjaunimo Tiesa“ 80 egz., įrengs sporto stadioną, paruos krepšinio lentas, orasvaldžiu stulpus ir futbolui vartus; įjungs komjaunuolius, nebaigusius pradinės mokyklos, i vakarinius mažaraščių kursus; sudarys paskaitininkų brigadą ir rateilį pavyzdiniams žemės akcio artelės įstatams nagrinėti. Valsčiaus komjaunuoliai išpogį įsipareigoje aktyviau dalyvauti kolektyvinių akčių statyboje.

Tokiats darbas rokiškėnai komjaunuoliai pasitiks VLKJS XI-ji suvažiavima.

SILEIKA, LLKJS Rokiškio apskr. k-to sekretorius



TSSRS Centriname Čkalovo vardo aeroklube. Nuotraukoje: mergaitės — laktinės ir planoristės grįžta iš skridimų. Foto D. Cernovo

TASS'o spaudos klisė.

K u o b ū t i ?

JONAS VAINILIŪNAS, Rokiškio apskr. L. švietimo skyriaus inspektorius

Šiais metais mūsų apskrityje gausus jaunuolių būrys baigia gimnazijas. Retas moksleivis besimokydamas apsisprendžia, ką vėiks baigęs gimnaziją, kokią profesiją pasirinks. Ties tuo klausimu apsisioja tik baigęs gimnaziją. Tada susiduria su profesijos pasirinkimo sunkumais: viena vilioja mediamos mokslai, kita — technika, trečia dar kokia mokslo šaka. Tačiau didelė dalis yra neapsisprendę ir eina drauge su draugais, kada valkai verčiamdami savo gabumų ir polinkių.

Mūsų socialistinėje Tėvyneje kiekviena profesija, kiekvienas darbas yra vienodal garbingi. Pas mus nėra darbo kvalifikavimo. Kapitalistinėse valstybėse buvo ir dabar yra paveldimos profesijos, kada valkai verčiamdami būti tokiais „specialistais“, kokie buvo jų tėvai.

Mūsų krašte vyksta socialistinė statyba, ji reikalinga rimtai pasiruošusių, pilnai apsišarvavusių priešakinio tarybinio mokslo žiniomis darbininkų. Todėl jaunuoliai neturi teisės galšti laiko bereikalingoms stu-

dijoms, „ieškant“ savo pašaukimo, bet, dar būdami gimnazijos suole, privalo rimtai ir griežtai apsispręsti, kokią profesiją pasirinks baigę gimnaziją. Jei patlems neaišku, kokių polinkių turima ir kokia mokslo šaka būtų sėkmingesnė, reikia kreiptis i mokytojus, kurie etię metų mokė ir stebėjo; jie duos rimtų patarimų.

Taip pat gimnazijų direktoriai bei klasių vadovai privalo mokinius anksčiau supažindinti su aukštosiomis mokyklomis, ty mokyklų paskirtimi bei studijavimo sąlygomis, kad abiturientai galėtų laiku rimtai apsispręsti ir pasirinkti jų gabumus ir polinkius atitinkančią profesiją ir tokiu būdu mūsų socialistinei Tėvynei, tarybiai naudoti atneštų kuo daugiau naudos.

Daugiau dėmesio žemės ūkio artelių žemių ūkiniam tvarkymui

Buržuazinėje Lietuvoje apie 90 proc. visų kaimų buvo išskirstyta viensėdžiais, o tų kaimų sodybų dauguma buvo iškrabstytos po kaimų galūlauses.

Kiekvienas viensėdis susikūrė savo atskirą žemėveiklį\*) sistema, visiškai nesuderintą su kitų viensėdžių žemėveiklų sistemomis. Viensėdžių valdytojai panašiai elgdavosi ir su melioracijų įrengimais — viensėdžių žemių detalaus nusausinimo griovių tinklas buvo priderintas tik atskiriems viensėdžiams.

Šiuo metu, kada kolektyviniai akciai suaria viensėdžių ežias ir visą žemę sujungia i vieną masyvą, labai dažnai vienų viensėdžių artimos žemės būna atskirtos nuo kitų viensėdžių artimų žemių ganyklomis, pievomis ir krūmais, o melioracijų griovių

sistema kartais visiškai netinka mechanizuotam žemės apdirbimui.

Kolektyviniams akiciams tenka išspręsti pagrindinę problemą — viensėdžių sistemai priderintus žemėveiklius organizuoti i stambius masyvus ir esamą melioracijų tinklą priderinti mechanizuotam žemės apdirbimui.

Šio uždavinio sprendimas yra neperdag sunkus, bet vis dėlto reikalingas daug akčių pastangų, o ypatygal žemės ūkio specialistų (agronomų, zootechnikų, žemės tvarkytojų ir melioratorių) paramos ir surodymų kolektyvinių akčių valdyboms, kaip tinkamiau tą darbą organizuoti.

Žemėveiklių organizavimas stambiais masyvais vykdomas įvedant kolektyviniuose akciuose sąjomasias. Bet dėl sparčiau augimo iš karto vieur sąjomasias įvesti bus neįmanoma, kad kiekvienas žemėveiklis

sudarytų kaip galima mažiau atskirų kontūrų ir būtų kuo iaubusiai kompaktiškas.

Organizuojant žemėveiklius dideliais masyvais, be abejo, reikia atlikti didesnius ar mažesnius melioracijų darbus. Todėl anksčiau pažymėtų žemės ūkio specialistų uždavinys, pirmiausia, numatyti reikalingų nusausinimo kanalų tinklą. Projektuojant kolektyvinių akčių žemių nusausinimą, reikalinga numatyti prie sodybų, ganyklose ir pievose vandens rezervuarų ir žuvims veisti tvenkinių įrengimus.

Reikia sudaryti projektuojamo nusausinimo tinklo brėžinį, kuriame pažymėti būsimų kanalų kryptį ir numatomų įrengimų, vandens rezervuarų ir žuvų tvenkinių išdėstymą. Vėliau turi būti atlikti tyrinėjimo darbai ir sudaryta nusausinimo darbu techniška dokumentacija.

Esamas kanalų tinklas, ypatytingai detalaus nusausinimo, turi būti labai atidžiai peržiūrėtas ir priderintas mechanizuoto žemės apdirbimo sąlygomis.

Vieton tų kanalų, kurie projektuojami užversti, turi būti numatyti kiti kanalai, kurie galėtų atlikti pirmųjų funkcijas. Reikia siekti, kad tik tada būtų užverčiami seni, kada jų vieton yra iškasti nauji kanalai.

Numačius kanalų tinklą, taip pat reikalinga numatyti būsimus kelius. Projektuojamus kanalus ir kelius reikia maksimaliai priderinti prie jau esamų kanalų, kūrų, užtvankų, žyruotų kelių, tiltų ir būtinai suderinti su gretimų kolektyvinių akčių kelių ir nusausinimo kanalų tinklu.

Vėliau planuojami darbai, kuriuos reikalinga atlikti organizuojant žemėveiklius stambiais masyvais.

Būtų visiškas idealas, kad kiekviename kolektyviniame aktyje būtų vienas kontūras artimos žemės, vienas pievų ganyklų ir t. t. Bet tai bus galima pasiekti tik retais atitiktimis; todėl, kaip taisyklė, reikia siekti, kad kiekviename kolektyviniame aktyje žemėveikliai būtų vientisiniais masyvais ir

\*) Žemėveiklis — žemės panaudojimo forma — pavyzdžiui, artimas, sodas, pieva, ganykla, dažas ir t. t.



# Savalaikis pasiruošimas sėjai - sėkmingo darbo pagrindas!

JONO MINKEVIČIAUS AUKŠTOJO DERLIAUS GRANDIES PAVYZDŽIU

## Jaunimo aukšto derliaus grandis

Petroliško taryb. ūkio skyriaus jaunimas, sėkdamas Rokiškio taryb. ūkio centrinio skyriaus komjaunimo aukšto derliaus grandies pavyzdžiu, suorganizavo jaunimo aukšto derliaus grandį. Grandis susideda iš 5 narių su grandininku Pumpučiu Pranu priešakyje. Minėta aukšto derliaus grandis augins bulves 5 ha plote. Ji įsipaareigojo iš kiekvieno ha išauginti po 160 dvigubų centu. bulvių.

Ši jaunimo aukšto derliaus grandis, būdama jauja ir neturėdama dar gausaus patyrimo, pradėjo bendradarbiauti su Rokiškio taryb. ūkio komjaunimo aukšto derliaus grandimi, pasisavindama jų darbo patyrimą. Be to, plačiai susipažino ir išstudijavo Jono Minkevičiaus

aukšto derliaus grandies gamybinį planą ir jo vykdymą darbu sezono metu.

Visi penki jaunuoliai, padedant ūkvedžiui A. Gutauskui, mokosi agrochemikos ratelyje, susipažindami su aukštąja žemės ūkio tarybine agrochemika, TSRS aukšto derliaus metelėrių darbo patyrimais, jų darbo metodu.

Kad pakėlus bulvių derlių ir įrodžius visiems, kaip į bulvių derlių veikia bulvių jarovizacija, vieną ha sodias jarovizacijos bulvėmis, kurią atliks patys grandies nariai.

Visą reikiamą žemės ūkio inventorių bei traukiamąją įėgą grandis turi prisitvirtinusi ir pilnai paruošusi pavasario darbams.

J. Plevinis

## Sėjai pilnai pasiruošė

Kruopščiai ruošiasi pavasario sėjos darbams Juodupės valsč. kolektyvinio ūkio „Laisvė“ valstiečiai. Jie pilnintai apsirūpinę mineralinėmis trąšomis, pavyzdį išvalė skirtas pavasario sėjai skėtas, ypatingą dėmesį skiria į kondicinės sėklos paruošimą ir stropiai remontuoja žemės ūkio inventorių. Pastaruoju metu jau pilnai atremontuota 26 plūgai, 26 akėčios, 3 šienplūvės, vienas mechaninis grėblys ir kitas žemės ūkio inventorių. Čia taipogi pilnintai paruoštas ir atsarginis sėklų fondas.

M. Patlauskas

## „Sutaris“

Obelių taryb. ūkio Kriaušų skyriuje nebeįsinau užtikrinami ž. ūkio investorių remonto darbai.



— Ankečiau laike nešildyk, nedaryk nemononumų brigada, duok susidoroti su remontu!

A. Zubovo piešinys

## MUMS RAŠO

### Reikia atgyvinti sienlaikraščio išleidimą

Viena iš svarbiausių priemonių kėlimui dirbančiųjų tarpe politinio lygio, mobilizavimo jų įvairioms kampanijoms, nagrinėjimui visų aktualiausių klausimų yra atviras, teisingas bolševikiškas žodis — spauda. Šio žodžio kaip tik pasigenda Rokiškio taryb. ūkio dirbantieji, nes jų sienlaikraštis „Naujoji vaga“ raudasi su praėitų metų lapkričio mėn. data ir kaiba apytelėdus arimą, kulinimą bei gyvulių paruošimą žiemotėjimui.

Kodėl taip yra? Visą laiką „Naujoji vaga“ apskrities sienlaikraščiu tarpe užėmė pirmąsias vietas tiek savo turiniu, forma, tiek ir temų aktualumu ir teisinga bolševikiška kritika.

Dabar, kada visoje apskrityje pilnu tempu ruošiamasi pavasario sėjai ir kiekvienas tarybinis darbuotojas turi šalinai pasitaikę šiam darbe klaidas, Rokiškio tarybiniam ūkiui, matyt, tas nesvarbu; už tai čia taip silpnai vyksta traktorių, žemės ūkio įrankių bei pakinkų remontas.

Laikas Rokiškio taryb. ūkio administracijai gyviau pažvelgti į šį reikalą, o redakcinė kolegija tučiuojau atbusti iš miego ir išleisti kovingą sienlaikraštį.

J. Tamošiūnas

### Mūsų medžiagos pėdsakais „iš pagrindų palaužti buožinį sabotazą“

Tokio pavadinimo straipsnis tilpo mūsų apskrities laikraštyje „Tarybinis Rokiškis“. Jame buvo paliesta ir Obelių v. Strepeikių apyl. buotė Čelkieni, kuri užsima spekuliacija, supirktais maisto produktais nuolat spekuliuodama Rygoje ir Daugpilyje. Spekuliacijos sumetimais geriausias 1948 m. derliaus grūdus Čelkienė slepėdavo pas tėvą, gyvenantį Rokiškio gelž. stotyje.

Pranešu, kad Čelkieniė Bronė išleita baudžiamoji byla pagal B. K. l d. 133 str.

### SOKOLOVAS,

li-08 kl. teisininkas, etnag Rokiškio apskr. prokuroro pareigas

## MŪSŲ KALENDORIUS

### JONAS BILIŪNAS

Kovo 3 dieną sukako 70 metų nuo dienos, kai gimė Jonas Biliūnas, pirmasis lietuvių rašytoju, omy sąvokiniams temas iš darbininkų gyvenimo. J. Biliūnas gimė 1879 m. kovo mėn. 3 d. Anykščių apskrityje Nironių km. Dar būdamas Liepojos gimnazijoje Biliūnas susidūrė su kapitalistiniu išnaudojimu ir stoja į kovą prieš kapitalistinę sistemą. Jis prisideda prie marksistinio ratiolio ir aktyviai jam dalyvauja. 1899 m. baigęs Liepojos gimnaziją, Biliūnas stoja į Dorpato universitetą ir čia rėmiasi gamtos mokslu, kartu domėdamasis ekonomika, visuomenės mokslais ir literatūra. Dorpat. Biliūnas dar aktyviau įsijungia į revoliucinį darbą: dalyvauja studentų demonstracijose, ruošia ir vadovauja darbininkų streikams prieš išnaudojimą ir kartų redaguoja, patis raso bei platina siūsišankimų lapelius darbininkų tarpe. Taip dirbant, į Biliūną buvo atkreipias dėmesys iš universiteto vadovybės pusės, ir vieną kartą už studentų revoliucinį sąjūdį J. Biliūnas apskaitomas ir išvaromas iš universiteto, be teisės mokytis kituose Rusijos universitetuose.

1903 m. Biliūnas išvyksta į Vokietiją, stoja į Leipzigo universitetą ir studijuoja dailiąją literatūrą. 1904 m. jis meta studijas ir išvyksta į Čaurich, kur jis parašo savo pirmuosius kūrinius, kaip „Lindos pasaka“, „Ubagas“, „Biliūnas galy“ ir kit.

Biliūnas yra vienas žymiausių karierių, turėjusių realistinius kariais, kuriems siūlyta yra imti iš darbo žmonių gyvenimo.

Skurdus yra darbininkų gyvenimas Biliūno rašiniuose: visur skriaudos, išnaudojimas.

Biliūnas, aprašęs tokį skurdų žmonių gyvenimą, per jo aprašomą žmonių sąmonę, jų jausmus, sekimas suko, kad žmonių laimė yra kova ir išsivadavimas iš tos jo aprašytos socialinės uelygybės. „Laimės žiburys“ jis sako, kad žmonės bus tada laimingi, kai sutrupės kapitalizmo nelaisvės paščiai, išnyks tarp žmonių neapykanta, visokios skriaudos ir neteisėbės, kai visi pasijus esą lygūs ir laimingi.

Jau pirmaisiais savo literatūriniais kariais Jonas Biliūnas pasirodė kaip laurus darbininkų užtėrajas. Vaisdeliatis „Por apaga“, „Pirmutinis streikas“ jis perduoda savo išgyvenimus jų sąpučioje apilinkoje. Su jautis užuojautą Biliūnas vazuodavo bedarbio Lauryno butį, — Lauryno, kuris visą dieną, visą savaitę atidavė fabrikiniai už duonos kėpą, kad sukrautų šiam turtus.

J. Biliūnas mirė 1907 m. gruodžio mėn. 29 d. Jo kūnas palaidotas Zakopaneje (Lenkijoje).

Mokykl. Prancūškas

### VYTAUTAS MONTVILA

Kovo mėn. 4 d. sėję 47 metų nuo vieno iš talentingųjų lietuvių tarybinio rašytoju — Vytauto Montvilos gimimo.

Poetas gimė 1902 m. kovo 4 dieną Čikagoje, varginto lietuviu šeimioje. Dar būdamas dvylikos metų vaikas, grįžta į Lietuvą, kur jo laukia nelengvesnis gyvenimas.

Montvila, baigęs mokytojų seminariją, įstoja Kauno universitetu, kur galutinai baigia susiformuoti jo pasaulėžiūra. Montvila savo atsiminimu, kad buržuazinių veikėjų, skelbįojį „jaimė“ ir „laisvė“ buržuaziniuose Lietuvoje, kaip ir kituose buržuaziniuose kraštuose, yra tik šiu parodija. Poetas pamato, kad buržuaziniuose Lietuvoje darbo žmogus ne tik kad nėra laisvas ir laimės, bet trūksta ir duonos.

Prieš visas šias blogybes, kylantias iš buržuazinės santvarkos, Montvila stoja savo teisingu karšu žodžiu. Jis su visa pažangiąja studentija stoja prieš masių išnaudojimą, cezarizmą ir smurto Lietuvą.

Smetoninė fašistinė valdžia už revoliucinių idėjų skleidimą Vytautui sutima. Kelėjime jis išbūna 2 metus, išėjęs iš kėlijimo, išleidžia eilėraščių rinkinį „Naktys be aukynė“, kuriame teisingu, uždegančiu žodžiu skaitina darbo žmones kovoti už geresnę šalies ateitį.

Lietuvių tautos įstojimą į tarybinį tautų šeimą poetas sutinka su nuostabiu šveikškimais. Jis savo kuryba išreiškia visos Lietuvos darbo masių nuotaiką, įvykus jų norams. Per trumpą tarybinės santvarkos laikotarpį (1940 — 41 m.) Vytautas Montvila sukūrta daug vertingų eilėraščių, — daugiau, negu per visą ankstesnio kūrbynio gyvenimo laikotarpį. Per šiuos metus jis tampa stambia lietuvių tarybinės poezijos figūra. Savo karyba temas jis renkasi iš kė tik gimtosios, tvirtėjančios naujos Tarybų Lietuvos pirmųjų žingsnių.

1941 m. įsivėrė į mūsų kraštį vokiečių fašistiniai barbarai nukankio Vytautą Montvilą. Nors ir trumpas buvo poeto gyvenimas, bet jo ugniaji posmai, jo pastatkojimas socialistinėmis idėjomis buvo ir yra patitolinis pavyzdys kovojė dėl komunistinio auktimo mūsų šalyje. Vytautas Struškys

## PASPARTINTI SĖKLŲ VALYMO DARBŲ TEMPUS

Siekiant sėkmingai pasiruošti pavasario sėjai, išauginti našų derlių, vieną iš būtinų tam sąlygų yra sėklos išvalymas, jos paruošimas aukšto daigumo procentu sėjai. Ir nors pavasario sėjos darbai jau visai nebėtoji, tačiau sėklų paruošimas sėjai kai kuriose Panemunio valsčiaus apylinkėse vyksta gana nepatenkinamai. Tiekia paadėtis yra Naujasodės apylinkėje (vykd. k-to pirmininkas drg. Dovydėnas), o taip pat Čėdauose (vykd. k-to pirmininkas drg. Galvanuskas). Vietoj to, kad sėkmingai vadovauti pavasario sėjos pasiruošimo kampanijai apylinkėse, teikti savo paramą valstiečiams, jie užsitėmėje pašaliniais reikalais, nekrempia dėmesio į valstiečių vykd. komiteto nurodymus ruošiantis pavasario sėjai.

Nepatenkinamai kontroliuojami sėklų valymo darbus ir patys valstiečiai vadovai, mažai orientuojasi apie padėtį apylinkėse. Jie mažai ginaasi į pavasario sėjai pasiruošimo eigą apylinkėse, neužtikrina aptariasis sėklų valymo tempo. Taip, pav., minėtoje Naujasodės apylinkėje grūdų valymo punkto visai nėra. Ir ką bekabėti, jei visame valsčiuje tėra tik 3 tokie punktai.

Seniai metas Panemunio valsč. vadovams susirūpinti šiuo svarbiu reikalu, užtikrinti, kad sėklos, skirtos pavasario sėjai, būtų išvalytos ir paruoštos trumpu laiku, nes nuo gegros, kondicinės sėklos žymia dalimi priklauso kovos dėl gausaus derliaus išauginimo sėkmingumas.

K. Valaitis

sudarytų kuo mažiausią kontūrų skalčių.

Atliekant šį darbą, pirmiausia reikalinga peržiūrėti visus žemėveiklius, kurie yra įsiterpę į arimą žemę, ir apvarstyti galimybe juos suartinti. Reikia vadovautis didžiausio rentabilumo principu. Tam daromi akciniai apskaičiavimai, kad nustatyti, kokią naudą duoda žemėveiklis, kurį ruošiamas paversti ariama žeme, ir kokią jis duos naudą suarus. Tais atvejais, kada tarp ariamos žemės įsiterpusių žemėveiklių suarimas reikalauja labai didelių išlaidų, kurios kolektyviniam ūkiui gali būti nepakeliamos, tenka esamą žemėveiklį palikti tokiu pavidalu, koks jis yra, numačius pagerinimą.

Tarp natūralinių ganyklų ir pievų, ariamų žemių išsiblaškė sklypeliai galima palankyktoms ir pievoms tik tuo atveju, jei iš kitų žemėveiklių galima atitinkami plotai paversti ariama žeme. Pagal TSRS tarybės natarimą, jokiū būdu negali būti sumažintas ariamos

žemės plotas, koks jis yra buvęs 1940 metais.

Prieš žemėveiklių organizavimą į vienitinius masyvus reikalinga nustatyti jų santykį, t. y. kiek reikalinga turėti ūkyje ariamos žemės, kiek natūralinių pievų, kiek ganyklų ir t. t.

Tai atliekant, reikalinga vadovautis kolektyviniam ūkiui duotu valstybiniu grūdinių kultūrų ir gyvulininkystės planu ir ūkio plėtojimosi perspektyva. Planuojami žemėveiklių plotai turi laiduoti pakankamą kiekį grūdų ir ganiavą bei pašarus visiems kolektyvinio ūkio gyvuliams (bendrims ir asmeniškiems). Vadinasi, agronomas ir zootechnikas turi atlikti apskaičiavimus, kiek kolektyviniam ūkiui reikalinga turėti ariamos žemės, kiek natūralinių ganyklų ir kiek pievų, kad būtų įvykdytas nustatytas planas ir patenkinti kolektyvinio ūkio ir jo narių visai poreikiai.

Atskirų žemėveiklių ribos turi būti sudarytos, kaip galimais, tiesesnėmis linijom, kad būtų galimi sumažinti darbininkų atskirų žemėveiklių, traukiamą įėgą ir ki-

biom mašinom. Tam tikslui reikalinga numatyti vietoje ir nurodyti kolektyvinių ūkių valstiečiams žemėveiklių sienų ištiesimą (išlyginimą). Tą darbą atliekant ariamos žemės atnaikas reiks priskirti prie pievų, ganyklų ar kitų žemėveiklių, o šių žemėveiklių plotus reiks priskirti prie ariamos žemės. Bet vel reikia tvirtai atsiminti, kad ariamos žemės plotas jokiū būdu nesumažėtų.

Tie visi paruošiamieji darbai, tvarkant kolektyvinių ūkių žemes, turi būti ne tik projektuojami, bet nuo 1949 m. pavasario pradėti vykdyti. Žemės ūkio specialistai su kolektyvinių ūkių valdybomis turi suplanuoti visų darbų apimtį vykdati melioracinių ir žemėveiklių masivių organizavimo darbus kolektyviniame ūkyje.

Planuose turi būti numatyta, per kiek metų bus išskaiti reikalingi sausiniams kanalai ir suarti priskiriami prie dirvos žemėveikliai. Kolektyvinių ūkių gamybiuose planuose 1949 m. reikia numatyti darbininkų atskirų, traukiamą įėgą ir ki-

tas priemones pažymėtiems darbams atlikti.

Numatomų 1949 m. vykdyti ausausinimo ir naujų žemių įsavinimo darbų planas turi būti pateiktas kolektyvinių ūkių valstiečių susirinkimui apsvarstyti ir jį patvirtinti.

Rausiant kelmus ir krūmus, suariant dirvonus ir nusausinantis pelkes, reikia kvieštis MTS pagalbes. Todėl kolektyvinis ūkis iš anksto su MTS turi sudaryti sutartis.

Žemės ūkio specialistai ne tik patys turi aktyviai dalyvauti organizuojant kolektyviniuose ūkiuose žemėveiklių masyvus, bet taip pat to darbo reikšmę turi išaiškinti patiems valstiečiams. Tam reikalinga šiuo metu ruošti pasikalbėjimus su kolektyvinių ūkių valstiečiais, kuriuose būtina išnagrinėti visus klausimus, nuo kurių sprendimo labai daug priklausys kolektyvinių ūkių tolimasis ūkinis ir organizacinis susitipėjimas.

TRYČIUS,  
Žemės ūkio Ministro  
Pavduotojas

### Japonijos kompartijos generalinio sekretoriaus Tokudos pareiškimas

TOKIO, III. 1 d. (TASS). Laikraščio „Nipon Taimo“ pranešimu, Japonijos kompartijos generalinis sekretorius Tokuda suteikė intervjū korespondentams ryšium su Torezo ir Toljačio pareiškimais. Tokuda pasakė:

Japonijos komunistų partija mačo, kad jos didžiausia pareiga yra kovoti dėl Japonijos pilautinės nepriklausomybės atkūrimo bei išsaugojimo, nes be nepriklausomybės neįmanoma pasiekti demokratiją ar socializmą. Todėl Japonijos komunistai kovos prieš bet kurią užsienio valstybę, kuri įsiverš į Japoniją. Visiškai aišku, kad

(ELTA).

### KOPENHAGOS DARBININKAI — PRIEŠ PLANUS DANIJAI Į ATLANTO BLOKĄ JUNGTI

KOPENHAGA, II. 28 d. (TASS). Vakar Kopenhagoje vyko miesto įmonių darbininkų atostovų konferencija. Konferencijoje dalyvavo 800 įmonių 1.246 delegatai, atstovavę daugiau kaip 100.000 darbininkų.

Konferencijos prilimoje rezoliucijoje antrašte „Blokų politika didina karo pavojų“ nurodyta: „Ryšium su užsienio reikalų ministro Rasmuseno pareiškimu užsienio laikraščiai apie Danijos vyriausybės ketinimą įvesti mūsų šalį į agresinį Atlanto bloką, mes, 1.246 delegatai nuo įmonių bei profesionalių organizacijų, smerkiame mėginimus jungti mūsų šalį į Atlanto ar kitus ka-

rintus blokus. Mes pareiškiamo, kad toks blokas prieštarauja mūsų šalies interesams, nes jis tegali padidinti karo pavojų, pasmarkinti ginklavimosi varžbas ir dar labiau ap sunkinti mokesčių našta. Mes kreipiamės į visus, kurie nori išsaugoti mūsų šalyje taiką, ragindami pakelti savo protesto balsą prieš karo kurstytojus!“

Kitoje rezoliucijoje darbininkai reikalauja efektyviai sumažinti mokesčių našta, sumažinti kainas pirmojo reikalingumo produktams ir kontroliuoti kainas.

Abi tos rezoliucijos buvo priimtos vieningai.

(ELTA).

### Maršalas grįžo į tikrąją karinę tarnybą

NIUJORKAS, III. 2 d. (TASS). Asocierted Pres agentūros Vašingtono korespondento pranešimu, Jungtinių Valstijų armijos vadovybė pranešė, kad buvęs Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius Maršalas, jam pačiam prašant, priimtas atgal į tikrąją karinę tarnybą. Vadovybė nurodė, kad Trumanas pritarė tam nutarimui.

(ELTA).

## Graikų tauta nugalės

PROF. PETROS KOKKALIS, Graikijos laisvos demokratinės vyriausybės socialinio aprūpinimo ir švietimo ministras

Visiems yra žinoma, kad Graikijai ypatingai duosniai elkvajama Amerikos „pagalba“. Graikija — „sumaršalinto“ krašto pavyzdys, kur Uolstritas, nė kiek nesivaržydamas, vykdo savo politiką. Pavyzdžiui, per 1948 metus atėmė kiamas JAV samdinams teko daugiau kaip 400 milij. dolerių ir 210 tūkst. karinių medžiagų. Pirėjuje, Salonikose, Patrase ir kitose vietose be palovos iškraunamos įvairiausios „prekės“, įskaitant belonus su nuodingomis dujomis.

Bet visiems yra žinoma ir tai, kad Graikijoje — pirmajame Amerikos „geradarystės“ paltestame krašte, vyksta kruvina tragedija ir kad, štai, jau dveji metai visuose krašto rajonuose vyksta įnirtingas karas. Maža didvyriška graikų tauta, kuri visiškai neseniai pergyveno hitlerinės okupacijos prispėpą, šiandien viso-

tybės sekretorius Maršalas, jam pačiam prašant, priimtas atgal į tikrąją karinę tarnybą. Vadovybė nurodė, kad Trumanas pritarė tam nutarimui.

mis išgalėmis priešuisi amerikoniškų imperialistų spaudimui, suprasdama, kad jų triumfas reikš dar žiauresnę jos tėvynės kolonizaciją. Trumeno doktrina atvedė į tai, kad Graikijoje įsikūrė gangsteriai, turintieji visus valdžios įgaliojimus. Žudynės čia darosi kasdieniniu, eiliniu reiškiniu. Nepajėgdami pavergti graikų tautos dvasios ir susidūrę priešpriešais su demokratine armija, monarchistai — fašistai užgriauva visu savo įnirtimu nekaltas aukas, kurios yra jų rankose. Greta „iteisintų“ žudymų, vykdomų masiniais karo teismų nuosprendžiais, netarpiškoje ir tiesioginėje policijos ir saugumo šefo vadovybėje, vykdomi nužudymai iš užkampio. Taip buvo nužudytas Amerikos žurnalistas Poikas dėl tos vienintelės priežasties, kad jis išdrįso rašyti tiesą, nepalankią amerikoniško gauleiterio Atėnuose režimui.

Vienas ntekščiausių atėniškos kiltos darbų yra masiniai patriotų, 1941—1945 metų pasipriešinimų dalyvių, nužudymai. Amerikoniškų organų įteigiam, monarchistiniai — fašistiniai valdovai 1948 m. gegužės mėnesį pradėjo planingą šių graikų tautos didvyrių naikinimą. Atėnų budelių nusikaltimas sukėlė visų civilizuotų kraštų viešosios opinijos protestą bei pasipiktinimą ir energingą tarybinės liaudies užsistojimą. Tačiau atėniški budeliai tik kelioms savaitėms atidėjo savo nusikaltamuosius sumanymus. Būdingas jų pasibaisėtinų piktadarųjų pavyzdys gali būti rašytojo Manolio Glezoso byla. 1941 metų gegužės mėnesį aktyvus kovotojas dėl Graikijos laisvės Glezos nuplėbė nuo Akropolis hitlerinė vėliavą su svastika, o šįandien, reikalijos dėka, šis tautinis didvyris nuteisiamas mirtimi.

Neseniai Atėnų pseudovaldovai, amerikoniškiems „patarėjams“ pritariant, paskelbė įstatymą, teikiantį amnestiją žmoniems, kurie nusikaltėliui — nors tai būtų labiausiai surambėjęs banditas — jei jis pristatys valdžios organams nukirstą demokratines armijos kareivio arba karininko galvą. Tokie yra tie, kas pretenduoja į vakarų demokratijos gynėjų vardą. Kultūros srityje šis ponai sudarė visiškos netolerancijos atmosferą ir mėgina nuslopinti net neįstariats mintis. Kartojasi gebelsiniai auto-da-fė: mėsalo aikštėse sukuriama lauzai „Itariamoms“ knygoms. Visa Graikijos demokratinė inteligentija, pradedant Atėnų ir Salonikų universitetų profesoriais, persekiojama. Geriausieji žurnalistai ir rašytojai, pasižymėję kaip patriotai hitlerinės okupacijos metais, dabar vėl atsidūrė kalėjimuose amerikiečių pagrobtoje Graikijoje. Apie vieną milijoną valstiečių, kitap sakant, 15 proc. visų krašto gyventojų, iškrautya iš gimtųjų kaimų; visi šie žmonės, ir jų tarpe 200 tūkst. vaikų, gyvena koncentracijos stovyklose, neįsivaizduojamame skurde, žūsta nuo bado, ligų, drabužių stokos. O buda-

liai, paliekantieji vaikus be šeimos ir pastogės, išdrįsta reikalauti, kad jų „globon“ būtų grąžinti kelti tūkstantai vaikų, kuriuos pavyko išgelbėti liaudies demokratijos kraštų vaishingumo dėka.

Kad ištvirkintų tautą ir tuo būdu suparalizuotų masių pasipriešinimą, su politijos žinia, o daugumoje atvejų jos tyliu nurodymu, Graikijos miestuose, ypatingai Atėnuose, atidaryta daugybė labiausiai abejotinų savybių įstaigų. Čia vartojamas hašišas ir kiti narkotikai, specialiai pristatomi į Graikiją, tarpininkaujant jos amerikoniškiems „geradariams“.

(B. d.)

Atsakingas redaktorius  
A. Falnblimas

### SKELBIMAS

Lietuvos TSR aeroports prima atpigtintis tarifais iš organizacijų ir piliečių stintinius (nuo 8 kg iki 80 kg) pergabenti lietuviams į broliškas tarybines respublikas ir Lietuvos TSR.



MASKVA. Krasnochoimskio kombineate išplėtė kova dėl išdidžiamos produkcijos aukštos kokybės, dėl fabriko ženklų garbės. Pulkia iniciatyva parodė II-jo audimo cecho meisterio padėjėjas Aleksandras Čiutkich. Jis pasiūlė pradėti socialistinį lenktyntavimą aukštos kokybės brigados vardui įgyti. Šitas vardas turi būti suteikiamas brigadoms, duodančioms tikrai aukštos kokybės produkciją. Drg. Čiutkich brigada, susidedanti iš 17 žmonių, gamina 99,5 proc. audinių I-ja rūšimi ir žymiai viršija normą. Pulkus patriotinis reikalas, pradėtas stachanovininko A. Čiutkich, paremtas kombineate ir kitose gamyklose.

Nuotraukoje: meisterio padėjėjas Aleksandras Čiutkich.  
Foto N. Sitnikov TASS'o spaudos kiškė.

### TRUMPAI (IŠ SKAITYTOJŲ LAIŠKŲ)

**Kultūringą vakarą suvaidinti** Onuškio pradinės mokyklos moksleiviai. Pionieriai suvaidino vieno veiksmo vaidelį „Pirmyn į ateitį“. Po to mergaitės pašoko eilę šokių, padainavo keletą dainelių, padėklamavo eilėraščių. Šiame vakare dalyvavo apie 150 žmonių.

A. Brazėliūnas

**Literatūrinis vakaras** įvyko Kamajų gimnazijoje. Jo iniciatorius — mokytojas Bimba. Be to, šiame vakare kalbėjo LLKJS Rokiškio apskr. k-to atstovas drg. Kiseilovas, kuris savo padarytame pranešime nurodė komjaunimo kovos kelią ir dabartinį komjaunuolių vaidmenį vykdatant penkmetinį planą liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti.

V. Vilkas

**Gyvena veiklą** Suvaidinti kio jaunieji valdybininkai ir pionieriai. Vadovaujant mokytojams Pr. Kilaugai ir Br. Šileikaitei, jie šiomis dienomis suruošė vakarą, scenoje suvaidindami pasaką „Karašaitė Vairliškė“. Po to atliko keletą tautinių šokių, padainavo.

A. Alšauskas

**Literatų būrelio narius** Rokiškio I-je ir II-je gimnazijose aplankė žurnalo „Jaunimo Gretos“ redakcijos atstovas. Literatai drg. drg. Palikevičius, Bertašaitė, Bučius paskaitė savo kūrybos eilėraščių, o Albertas Bitinas apybraižą. Skaityti kūriniui buvo kritiškai įvertinti, duoti nurodymai tolimesniam darbui.

H. Vilkertis

### SPORTAS ATASKAITINIS SUSIRINKIMAS

Panemunėlio MTS įvyko DOSARMO pirminės organizacijos narių susirinkimas, kuriame dalyvavo DOSARMO Rokiškio apskr. k-to instruktorius drg. Maoļjauskas ir LLKJS apskr. k-to karininkas — fizkultūrinio skyriaus vedėjas drg. Kiseilovas.

Ataskaitinį pranešimą apie pirminės darbą padarė drg. Šimėnas. Paaikėjo, jog ši organizacija jungia 25 MTS jaunauilius, kurie savo darbu aktyviai prisidėjo prie pirminės veiklos išvystymo. Buvo atlikta nemaža rikiuotės ir fizinio lavinimo pratimų. Be to, vadovaujant drg. Liugai, atlikti ligų distancijų žygių ir bėgimų pratimai.

Kritiškai įvertinus pirminės darbą, buvo priimta valdyba iš šių asmenų: Šimėnas — pirmininkas, Liuga — pavaduotojas ir nariai — Šakalya, Gildutis, Šinskalė.

Valdybos nariai įsipareigoję šalinti savo darbe pasitaikančius trūkumus, dar labiau išplėsti pirminės veiklą ir narių užsiėmimus, siekti našių fizinio lavinimosi rezultatų.

J. Jukna

### Pasiskirstę į sekcijas

Sportininkai susirinkimas įvyko Pandėlio gimnazijoje. Pranešimą padarė mokyt. Gaška, kuris ryškiai nušvietė didelę sporto reikšmę jaunimo sveikatos vystymui. Po to sportininkai pasiskirstė į lengvosios atletikos, krepšinininkų, tinklininkų ir kitas sekcijas, kurioms išrinkti vadovai: lengvosios atletikos — mokyt. Gaška, krepšinininkų ir tinklininkų — mokyt. Raugelė. PDG ir BPDG ženklininkų vadovu išrinktas mokytojas Šeškus. Buvo išrinktas sporto komitetas su mokyt. Gaška priešką.

Sportininkai savo sporto kolektyvui suteikė „Žaibo“ vardą.

A. Rikallnas